
 
 

 
ГУБЕРНАТОР ТАЙМЫРСКОГО (ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО) 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 29 апреля 2005 г. N 182 

 
О МЕСТАХ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ ТАЙМЫРСКОГО 
(ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО) АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 
В целях реализации пункта 3 статьи 7, пункта 1 статьи 9 Закона Таймырского (Долгано-

Ненецкого) автономного округа от 29.11.2004 N 317-ОкЗ "О народных художественных промыслах 
Таймырского (Долгано-Ненецкого) автономного округа" постановляю: 

 
1. Утвердить Положение о порядке принятия решения о включении территории населенного 

пункта в перечень мест традиционного бытования народных художественных промыслов в 
Таймырском (Долгано-Ненецком) автономном округе (Приложение N 1). 

2. Утвердить перечень мест традиционного бытования народных художественных промыслов 
в Таймырском (Долгано-Ненецком) автономном округе (Приложение N 2) 

3. Рекомендовать главам муниципальных образований округа: "город Дудинка и территория, 
подведомственная администрации города" Кузнецову А.П., "Хатангский район" - Фокину Н.А., 
"Диксонский район" - Петухову Н.Е., исполняющей обязанности Главы муниципального 
образования "Усть-Енисейский район" - Дядюшкиной Г.А. разработать целевую программу 
развития декоративно-прикладного творчества коренных малочисленных народов Таймыра в 
местах традиционного бытования народных художественных промыслов округа, утвержденных 
настоящим Постановлением. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя 
Губернатора округа Ожегину Н.К. 
 

Исполняющий обязанности 
Губернатора округа 

С.Г.ТАРАСОВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Постановлению 

Губернатора округа 
от 29 апреля 2005 г. N 182 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ВКЛЮЧЕНИИ 
ТЕРРИТОРИИ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА В ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ В ТАЙМЫРСКОМ 
(ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОМ) АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ 

consultantplus://offline/ref=76625042E6E134A14B2BC3C8B41CCC8A2841C67A9CD71D49CBCB38AB708F2B76337EC7A7091D7FBAF62422754B90034D65D4E52D2009D824F03402DCq7rAR
consultantplus://offline/ref=76625042E6E134A14B2BC3C8B41CCC8A2841C67A9CD71D49CBCB38AB708F2B76337EC7A7091D7FBAF62422744590034D65D4E52D2009D824F03402DCq7rAR


 
1. Управление культуры Администрации округа ведет учет мест бытования народных 

художественных промыслов округа, утвержденных постановлением Губернатора округа. 

Место традиционного бытования народных художественных промыслов - территория, в 
пределах которой исторически сложился и развивается в соответствии с самобытными традициями 
народный художественный промысел, существует его социально-бытовая инфраструктура и могут 
находиться необходимые сырьевые ресурсы. 

2. Для принятия решения о включении территории в перечень мест традиционного бытования 
народных художественных промыслов округа Управление культуры Администрации округа 
представляет Губернатору округа: 

- список населенных пунктов для включения в перечень мест традиционного бытования 
народных художественных промыслов округа; 

- пояснительную записку с информацией о развитии на территории населенного пункта 
традиций народных художественных промыслов округа; 

- сведения о видах производств; 

- сведения о местонахождении населенного пункта. 

3. Решение о включении территории населенного пункта в перечень мест традиционного 
бытования народных художественных промыслов округа либо об отказе включить принимается 
Губернатором округа. 

4. Управление культуры Администрации округа представляет информацию для принятия 
решения об исключении территории из перечня мест традиционного бытования народных 
художественных промыслов округа на основании анализа отчета отдела культуры муниципального 
образования, если на территории не развиваются народные художественные промыслы. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Постановлению 

Губернатора округа 
от 29 апреля 2005 г. N 182 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ В ТАЙМЫРСКОМ 

(ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОМ) АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ 
 

 N  

п/п 

    Наименование места     

 традиционного бытования   

 народных художественных   

        промыслов          

   Виды производств и групп изделий     

   народных художественных промыслов    

МО "город Дудинка и территория, подведомственная администрации города" 

 1. г. Дудинка                 художественная обработка дерева,        

камня, кости, меховая бисерная          
 2. п. Волочанка               



 3. п. Усть-Авам               вышивка, бисероплетение, пошив          

национальной одежды или отдельных       

элементов одежды, орнаментирование      

изделий из кожи, меха, тканей           

МО "Усть-Енисейский район"                                             

 4. с. Караул                  художественная обработка дерева,        

камня, кости, меховая бисерная          

вышивка, бисероплетение, пошив          

национальной одежды или отдельных       

элементов одежды, орнаментирование      

изделий из кожи, меха, тканей           

 5. п. Носок                   

 6. п. Тухард                  

МО "Хатангский район"                                                  

 7. с. Хатанга                 художественная обработка дерева,        

камня, кости, меховая бисерная          

вышивка, бисероплетение, пошив          

национальной одежды или отдельных       

элементов одежды, орнаментирование      

изделий из кожи, меха, тканей           

 8. п. Сындасско               

 9. п. Новорыбная              

10. п. Хета                    

11. п. Катырык                 

 
 
 

 


	ГУБЕРНАТОР ТАЙМЫРСКОГО (ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО)
	Приложение N 1
	Приложение N 2

